A nostri est, sigillatim res omnes tuas commemorare, 25 quæ dudum a multis vel jam celebratæ sunt, vel adhuc celebrabuntur, et futuris sæculis commemorabuntur. Et quidem quæ ab aliis prætermiſsa sunt, alii invenere : et omnia ab omnibus et præterita et dicta sunt. Posteaquam enim permulti se ad res tuas commemorandas, perinde atque in altum mare demiserunt, hic quidem multa, ille autem plurima, quidam nonnulla, atque alius alia varie recensuerunt : nemini quidem omnium tanta incessit audacia, ut ad omnia describenda se conferret, quod id fieri omnino non posse, recte ab omnibus iudicatum sit. Quemadmodum et nos partem quamdam perhumani imperii tui, egregium in Ecclesiam Christi studium et pietatem tuam, nobis dicendam proposuimus, B quippe qui ecclesiasticæ Historiæ librum, recens a nobis conscriptum, dedicandum tibi statuerimus. Cui enim alii eum consecraremus? Cum namque visum nobis esset, historiam eam omnem in unum conferre codicem, prioremque et eam simul quæ omiſsa est, in ordinem unum disponere, a multis et variis scriptoribus in operibus pluribus sparsim quodammodo tractatam, calculo et iudicio tuo optimo eam exhibendam duximus; ac si quidem sententia tua comprobata fuerit, recte se res habebit. Sin minus, perinde atque nunquam existerit, meo ipsius et omnium fere iudicio consebitur. Progreditur autem mihi opus hoc, pro eo atque fieri potuit, initio sumpto a descensu e cælis atque intransitivo e paterno sinu, motu et transitu antesæcularis et Filii et Verbi æterni principioque carentis Dei et Patris Domini et Dei et Servatoris nostri Jesu Christi, in plures divisum tomos. C Proccedit vero ad eum qui conveniebat locum, satis longe ante nostra tempora resistens atque suspensum facili atque æquali maxime ductu, quali scilicet elocutione, dictione et compositione scripta ejusmodi potissimum componi decet. Quapropter admitte, quæso, benigne ad te historiam hanc : quam, sicuti dictum est, ad calculum tuum producimus, ac potius venerando et imperiali vertici tuo cum timore, veluti quamdam coronam imponimus; non equidem in pratris aliquibus fluxis et quam celerrime deflorescentibus, neque ex floribus marcescentibus decerptam, neque etiam ex pellucidis lapidibus fulgore quodam et auri splendore 26 suave quiddam et gratum relucetibus, consertam atque compositam : quæ res celeriter hinc et inde volutæ transferuntur, et nunc quidem hunc, nunc vero illum perinde atque in sommis ad breve tempus deliniunt atque demulcent : sed ex æterno paradiso quodam et floribus immortalibus collectam, qui neque tempore, neque sane senio ullo intereant et evanescant, verum divino quodam modo et spiritali odore picti atque imbuti sint, et aliquid de stillante rore montis Hermon delibaverint. Hanc coronam, pro eo atque fieri potuit, contextam, summæ sublimitati tuæ ada-

ptamus : quam, ut puto, ingens etiam ævum, maxima tua certamina et labores veritum, conservabit immarcescibilem. Etiam si aliquando lingua quæpiam impotens, atque castigatio et meus contumeliosa, ut Scriptura inquit, in cælum gloriæ tuæ blasphemare, atque tela in aerem mittere, ut verba umbra quædam, quod in tragœdia est, tollere atque erigere cœperit, quod quidem minus aliquem unquam ausurum esse puto : sed ubi viderit te ea esse coronatum et exornatum, os ejus obturabitur, et injustitiam in sublime loqui ipse statim redargutus supersedebit, captusque oculis prodibit, ut qui intendere eos in ejusmodi ornamentum tuum, et quæ inde cum gratia prominet et lucem et vim, nequeat. Varios illa sane et omnigenos florum coruscantes et aureos habet colores, quam aliquis aptissime agri hortum herbarum omnium feracem dixerit. Potissimum vero illis mirifice abundat, qui pullulantes candescunt, et qui purpurea specie florent, qui que nitore ad nigredinem magis vergentes, quam maxime relucent. Sunt vero ii ex quibus corona tibi quam pulcherrime contexta atque conserta est, hierarcharum stola, vitæ sanctitate supra solem ipsum coruscans : et martyrum vera et veneranda purpura, sanguine eorum prolixè tincta atque rigata : insuper lucis conciliatrix nigrescens et divinitus contexta vestis, illis admodum congruens, qui ad vitam angelicam contendunt atque aspirant. Ex quibus Christi Ecclesia, aureum prorsus virtutibus circumamicta ornatum, veluti quædam sponsa, rem omnium pulcherrimam universitatis hujus exhibet atque repræsentat regi iste commemorat : 27 per quem tibi ut illis honore et dignitate æquali, et hanc ex eis consertam coronam impotimus, qui rebus omnibus optimus es, et natura simul atque anima regius et imperialis. Hunc tibi nuncupamus atque dedicamus, cum quidem antea corona gloriæ magnopere sis exornatus : quam hic etiamnum quasi quemdam futuræ illius et sempiternæ arrhabonem, et veluti præmium, hanc inquam, pretiosissimam imperii coronam, mirificam virtutum certaminum atque laborum tuorum, perinde atque bravium, coronarum largitor Christus tibi, qui pulcherrima tropæa, et splendidam, tuo ipsius respondens nomini (8), victoriæ mercedem tulisti atque statuisti, donavit.

Ergo ego tu, qui solus natura, sicut ille dixit, omnia, quæque divinæ, quæque æternæ sunt dotrinæ, præcipue vero propter eximium et sedulum in res quasque pulcherrimas studium tuum, quæ in disciplinis sunt arcana magis et sublimiora, nosti, utere ingenio tuo, et materiam adhibe igni incomparabilis tuæ eruditionis et judicii : seu potius ad amussim tuam accommoda et explora lucubrationem istam. Quamvis sperem (nam quod antea recte dixi, id nunc quoque a me dicetur) nullum fore tam præfractum et audacem, ut scilicet post censuram tuam, vel digitum scripto huic adhibere audeat. Improbos vero et invidas linguas veneno parricidæ serpentis consumi et interire permitte. Quis namque, rogo, in te rebus omnibus incomparabilem, quod malediceret, habuit? o divina vindicta, et tonitrua et fulmina cœlitis